minime reputantur ¹¹⁸. § 2. Hæc ¹¹⁶ vero statuta A nulla debent improbitate convelli, nulla novitate mutari, quia alia est ratio causarum sæcularium, alia divinarum.

C. XXIII. *De eodem.*

Item ex Concilio Carthaginiensi IV, c. 65 ¹¹⁷.

Paschæ solennitas uno die et tempore celebranda est.

C. XXIV. *Dies Paschæ, concilii h formatarum subscriptione omnibus intimetur.*

Item ex Concilio Carthaginiensi [V], c. 7 †.

Placuit ut dies venerabilis Paschæ formatarum ¹¹⁸ subscriptione omnibus intimetur; dies vero concilii ¹¹⁹ XI Cal. i Novembris servetur ¹²⁰. Scribendum ¹²¹ est etiam ad singularum quarumcunque provinciarum primates, ut, quodcumque ¹²² apud B se concilium ¹²³ congregant, istum diem non impediant.

C. XXV. *Quum in concilio omnia statuta fuerint, futurum Pascha annuncietur.*

Item ex Concilio Bracarense II, c. 9 ¹²⁴.

Placuit, ut postquam omnia in concilio ¹²⁵ sacerdotum fuerint ordinata, illud omnimodis observetur ¹²⁶, ut superventurum ¹²⁷ ipsius anni Pascha quoto ¹²⁸ Calendarum die vel quota luna debeat suscipi, a metropolitano episcopo intimetur ¹²⁹. Quod cæteri episcopi vel clerus reliquus breviculo subnotantes, unusquisque in sua ecclesia, adveniente Natalis Domini die, adstante ¹³⁰ populo, post evangelicam lectionem annunciet ¹³¹.

C. XXVI. *Per orbem universum uno die, et uno tempore Pascha celebretur.*

Item ex concilio Arelatensi I, quod confirmavit Papa Silvester, c. 4 ¹³².

De observatione Paschæ Domini ¹³³ statuimus, ut uno die et ¹³⁴ tempore per omnem orbem observetur et juxta consuetudinem litteræ ¹³⁵ ad omnes dirigantur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. h *Concilii*: In aliquot vetustis est: et *concilii*. In originali impresso hæc est hujus capituli rubrica: *De tempore paschali, seu concilii*. In Codice canonum in indice capituli 40, conc. Africani: *diem Paschæ et diem concilii nunciandum*. In græco c. 64: *περι του την ημεραν του Πάσχα εν τη ημερα της συνόδου ἀγγελλεσθαι*; id est: *Ut dies Paschæ in die synodi annuncietur*.

i *XI Cal.*: Sic in Carthaginiensi V. In Africano autem (etiam in Codice canonum) et Carthaginiensi græco est: *X Cal. Septembris*.

C. XXVII. *De imaginibus sanctorum non violandis.* Item Gregorius Severo, *Episcopo Massiliensi, lib. I. X. epist. 9* ¹³⁶.

XII Pars. Perlatum ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confregeris. Et quidem, quia ¹³⁷ eas adorari vetuissis ¹³⁸, omnino laudavimus ¹³⁹, fregisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est quod fecisti? Si non ¹⁴⁰ aliud, vel illud te non debuit revocare, ne ¹⁴¹ deaspectis aliis fratribus solum te sanctum esse crederes et sapientem? Aliud est enim picturam adorare, aliud per picturæ historiam quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis ¹⁴² præstat B pictura cernentibus, quia in ipsa etiam ignorantem vident quid sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt. Unde et præcipue gentium oro lectione pictura est.

C. XXVIII. *Imagines sanctorum memoria sunt et recordatio præteritorum.*

Item in VII Synodo, *actione VI* ¹⁴³.

Venerabiles imagines Christiani non deos appellant, neque serviunt eis, ut diis, neque spem salutis ponunt in eis, neque ab eis exspectant futurum iudicium: sed ad memoriam et recordationem primitivorum venerantur eas et adorant, sed non serviunt eis cultu divino, nec alicui creaturæ.

C. XXIX. *Non in agni, sed in hominis specie Christus est figurandus.*

Item Hadrianus Papa Tharasio Patriarchæ, in *actione II, ejusdem VII Synodi* ¹⁴⁴.

XIII Pars. Sextam sanctam synodum recipio cum omnibus canonibus suis, in quibus dicitur: In quibus ¹⁴⁵ picturis ¹⁴⁶ sanctarum imaginum agnus præcursoris digito ostensus depingitur, qui in figuram gratiæ transit ¹⁴⁷, verum nobis per legem Moysi de-

C. XXVII. h *Si non*: Hæc usque ad vers. *Aliud*, sunt addita ex originali.

C. XXIX. i *De VI Synodo et canonibus ipsius* notatum est sup. c. *Sexta synodus*.

ii *Gratiæ transit*: Et in epistola Hadriani, et apud Ivonem p. 4. c. 122. legitur: *in typum gratiæ assumptus est*. Apud eundem Ivonem c. 126, ex Hadriano ad Carolum: *in signum relictus est gratiæ*. Græce in canone VI synodi est: *ὅς εἰς τύπον παρλήφθη τῆς χάριτος*; id est: *qui in typum gratiæ assumptus est*. Sed ob glossam non est mutatus.

DIST. III. C. XXII. ¹¹⁵ reputantur: ead. pr. Par. Lugdd. ¹¹⁶ § 2. abest a Burch. et IV. = C. XIII. ¹¹⁷ Statut. eccl. ant. c. 65. — cf. Dist. 18. c. 9. = C. XXIV. † hab. A. 401. ¹¹⁸ add.: *terrarum*: Ed. Bas. ¹¹⁹ *consilii*: Ed. Arg. — ita coll. Hisp. ¹²⁰ abest ab Edd. coll. o pr. Bas. Lugdd. II. III. ¹²¹ et *scrib. ad*: Coll. Hisp. ¹²² *quando*: ead. ¹²³ *consilia*: Ed. Arg. — *concilia*: Edd. rell. = C. XXV. ¹²⁴ hab. A. 572. — Coll. tr. p. p. 2, t. 46, -c. 9. ¹²⁵ *consilio*: Ed. Arg. ¹²⁶ *servetur*: Edd. coll. o. ¹²⁷ *superventuri*: ead. exc. Bas. ¹²⁸ *quo*: Edd. coll. o. ¹²⁹ *nunciatur*: Coll. Hisp. ¹³⁰ *adstanti*: ead. ¹³¹ *nunciet*: ead. = C. XXVI. ¹³² hab. A. 314. — Ivo Decr. p. 4, c. 19. ¹³³ *dominicæ*: Coll. Hisp. — *dominicæ diei*: Edd. Arg. Bas. ¹³⁴ *add.*: uno: Coll. Hisp. ¹³⁵ *litteras ad omnes tu dirigas* (i. e. Silvester): ead. — IV. = C. XXVII. ¹³⁶ Ep. 15. (scr. A. 601). l. 1, Ed. Maur. — Recte inscribitur in Edd. coll. o.: *Sereno*. — Posteriorem partic. a verb.: *Aliud est*, ex Greg. ad Secundinum referunt Burch. l. 3, c. 36. Ivo Pan. l. 2, c. 56. Decr. p. 5, c. 41. ¹³⁷ abest ab Edd. Lugdd. II, III. ¹³⁸ *vetuisti*: Ed. Arg. — *vetuisse*: Edd. rell. ¹³⁹ *laudamus*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁴⁰ *ut*: orig. ¹⁴¹ et *id.*: Edd. coll. o. = C. XXVIII. ¹⁴² Syn. Nic. II., hab. A. 787. — In Edd. coll. o. refertur: *ex sexta syn.* = C. XXIX. ¹⁴³ cf. ad c. 5, D. 46. — Ivo Decr. p. 4, c. 122. ¹⁴⁴ *quibusdam*: Ivo. ¹⁴⁵ *scrip-*

monstrans agnum Jesum Christum Dominum nostrum. Antiquis ergo figuris et umbris, ad¹⁴⁶ veritatis præfigurationem sanctæ ecclesiæ traditis, vale dicentes¹⁴⁷, gratiam et veritatem præferimus, et sic¹⁴⁸ plenitudinem legis recipimus. Verum igitur agnum Dominum¹⁴⁹ nostrum Jesum Christum secundum imaginem humanam amodo etiam¹⁵⁰ in¹⁵¹ imaginibus pro veteri agno depingi jubemus.

C. XXX. *De fide Trinitatis et Unitatis invariabiliter servanda.*

Item Augustinus lib. I. de Trinitate, c. 4¹⁵¹.

Omnes, quos legere potui, qui ante me scripserunt de Trinitate, quæ Deus est, divinatorum librorum veterum et novorum catholici tractatores, hoc intenderunt secundum scripturas docere, quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unius ejusdemque substantiæ inseparabili æqualitate divini inveniunt¹⁵² unitatem, ideoque¹⁵³ non sint¹⁵⁴ tres Dii, sed unus Deus, quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est, Filiusque a Patre sit genitus, et ideo non sit Pater qui Filius est, Spiritusque

sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantum¹⁵⁵ Patris et Filii Spiritus, Patri¹⁵⁶ et Filio etiam ipse coequalis, et ad Trinitatis pertinet unitatem; non tamen eandem Trinitatem natam de Maria Virgine, et sub Pontio Pilato crucifixam et sepultam tertia¹⁵⁷ die resurrexisse, et in cælum ascendisse, sed tantummodo Filium; nec eandem Trinitatem descendisse¹⁵⁸ in specie columbæ super Jesum baptizatum, aut die Pentecostes¹⁵⁹ post ascensionem Domini sonitu facto de cælo¹⁶⁰, quasi ferretur flatus vehemens, et lingua divisiva, veluti ignis¹⁶¹ sedisse¹⁶² super unumquemque eorum¹⁶³: sed tantummodo Spiritum sanctum; nec eandem Trinitatem dixisse de cælo¹⁶⁴: *Tu es filius meus*, sive quum baptizatus est¹⁶⁵ a Joanne, sive in monte quando cum illo erant tres discipuli, aut quando sonuit vox dicens¹⁶⁶: *Et clarificavi, et iterum clarificabo*: sed tantummodo Patris vocem fuisse ad Filium¹⁶⁷ factam, quamvis Pater, Filius, et Spiritus sanctus, sicut inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operentur.

DISTINCTIO IV.

GRATIANUS.

C. I. *Sine sacramento visibili et fide invisibili nemo salvatur.*

Idem super Joannem¹

I Pars. Necessarium est visibile sacramentum aquæ ad ablutionem visibilis corporis, sicut necessaria est doctrina invisibilis fidei ad sanctificationem invisibilis animæ. *Idem*: § 1. Rescitur homo ex aqua, visibili sacramento, et spiritu, invisibili² intellectu, ut symbolum baptismi visibiliter accipiat³. Vel ex aqua visibili et Spiritu sancto.

C. II. *In baptisate concupiscentia exstinguitur, non ut sit, sed ut non obsit.*

Idem in lib. I. de peccatorum meritis et remissi, seu de baptismo parvulorum, c. 39^a.

Per baptismum Christi id agitur, ut evacuetur caro peccati. Evacuatur⁴ autem, non ut in ipsa vivente carne concupiscentia⁵ conspersa et innata repente absumatur, et non sit: sed ne obsit⁶ mor-

tu, quæ oberat⁷ nato. Nam si post baptismum vixerit, atque⁸ ad ætatem⁹ capacem præcepti pervenire potuerit, ibi habet¹⁰ cum qua pugnet, eaque¹¹ adjuvante Deo superet, si non in vacuum gratiam¹² ejus¹³ susceperit, si reprobatus esse noluerit. Nam nec grandibus¹⁴ hoc præstat in baptisate, nisi forte miraculo¹⁵ ineffabili omnipotentissimi creatoris¹⁶, ut lex peccati, quæ inest in membris, repugnans legi mentis, penitus exstinguatur, et non sit: sed, ut quicquid mali¹⁷ ab homine factum, dictum, cogitatum¹⁸ fuerit¹⁹, quum eidem concupiscentiæ subjecta mente serviret, totum aboletur, et velut²⁰ factum non fuerit²¹ habeatur.

C. III. *Qui ex viro et muliere concipitur, cum originali peccato nascitur, nec sine baptisate salvatur.*

Idem ad Petrum Diaconum, c. 26¹⁶.

Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem hominem, qui per concubitum viri et mulieris concipitur,

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ *Vale dicentes*: Sic Ivo. In epistola Hadriani est: D integritati, ut melius B. Augustini sententia periretur. Neque enim glossa impediabat.

Dist. IV. C. II. ² Restitutum est caput hoc suæ

Dist. III. C. XXIX. ¹⁴⁶ et ad: ead. ¹⁴⁷ sicut: Iv. — Ed. Arg. — et ipsam gratiam sicut: Edd. Bas. Lugdd. II. III. ¹⁴⁸ qui Dom. — hum. im. effigiat: Iv. ¹⁴⁹ abest ab eod. ¹⁵⁰ et in: absunt ab Ed. Arg. — et in im.: ommissa sunt in Ed. Bas. = C. XXX. ¹⁵¹ Ivo Pan. I. I, c. 7. Decr. p. 1, c. 2. ¹⁵² insu- nuant: Edd. coll. o. ¹⁵³ ideo: Edd. Arg. Bas. ¹⁵⁴ sunt: Iv. — Edd. coll. o. — Bohin. ¹⁵⁵ tantummodo: id. — ead. ¹⁵⁶ et Patr.: id. — ead. ¹⁵⁷ et tert.: id. — Ed. Bas. ¹⁵⁸ cf. Marc. c. 1. ¹⁵⁹ cf. Act. c. 2. ¹⁶⁰ cælo. feret fl.: Ed. Arg. ¹⁶¹ sed — eorum: absunt a Pan. Iv. ¹⁶² Marc. c. 1, v. 11. ¹⁶³ fuerit: Edd. coll. o. pr. Arg. Lugdd. II. III. ¹⁶⁴ Joan. c. 12, v. 28, ¹⁶⁵ add.: Dei: Ed. Bas.

Dist. IV. C. I. ¹ Ex gloss. ord. ad Joan. c. 3, v. 5. ² add.: scilicet: Edd. coll. o. ³ percipiat: ead. = C. II. ⁴ Non autem sic evacuatur: ead. ⁵ inerat: orig. ⁶ æt. naturalem perveniunt: Edd. coll. o. ⁷ habent — pugnent, — superent, — susceperint: ead. ⁸ eaque: Ed. Rom. mendose. ⁹ adultis id: Edd. coll. o. ¹⁰ Dei: ead. ¹¹ ut: ead. ¹² et cog.: Edd. Bas. par Lugdd. ¹³ est: Edd. coll. o. ¹⁴ quasi: ead. ¹⁵ sit: ead. = C. III. ¹⁶ hinc Fulgentius Ruspensis in libro de fide ad Petrum. — Ivo. Pan. I. I, c. 8. Decr. p. 1, c. 26.

pitur, cum peccato originali nasci, impietati subditum, mortique subactum, et ob hoc natura ¹⁷ iræ filium nasci, de qua dicit Apostolus ¹⁸ : *Eramus enim et nos* ¹⁹ *natura filii iræ, sicut et ceteri.* A qua ira nullus liberatur ²⁰, nisi per fidem mediatoris Dei et hominum hominis Jesu Christi. *Item* c. 27 : § 1. Firmissime ²¹ tenet, "et nullatenus dubites", non solum homines "jam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt, et ibi moriuntur, sive quum ²² de matribus nati sine ²³ sacramento sancti baptismatis, quod datur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, de hoc sæculo transeunt, sempiterno ²⁴ igne puniendos; quia, etsi propriæ actionis peccatum nullum habuerunt ²⁵, originis tamen peccati damnationem carnali conceptione et ²⁶ nativitate traxerunt ²⁷.

C. IV. De eodem.

Item Joannes Chrysostomus ²⁸.

Non potest quis gratiam vitæ cœlestis accipere, nisi prius purgatus fuerit ab omni sorde peccati per pœnitentiæ confessionem, per domum baptismi salutaris Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, qui est benedictus in sæcula sæculorum.

C. V. *Sicut nunc in baptisate, ita olim in circumcissione remittebantur peccata.*

Item Gregorius in *Moralibus* lib. IV, c. 2 ²⁹.

Quod autem apud nos valet aqua baptismatis, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro his, qui de Abrahæ stirpe prodierunt ³⁰, mysterium circumcissionis.

C. VI. *Originale peccatum nunc in baptisate, olim in circumcissione remittebatur.*

Item Augustinus ad Valerium contra Julianum, de nuptiis et concupiscentia lib. II, c. 11 ³¹.

Ex quo instituta est circumcisio in populo Dei (quod ³² erat tunc signaculum justitiæ fidei) ³³ ad significationem ³⁴ purgationis valebat "et" parvulis

A originalis veterisque peccati, sicut et baptismus ex illo ³⁵ valere cœpit ad innovationem hominis, ex quo est institutus ³⁶.

C. VII. *Parvulus in baptisate offerentium prodest fides.*

Idem de libero arbitrio, lib. III, c. 23 ³⁷.

Illud perscrutari homines solent, sacramentum baptismi Christi quid parvulis prosit, quum eo accepto plerumque moriuntur prius, quam ex eo ³⁸ quidquam agnoscere ³⁹ potuerunt. Qua in re satis pie recteque creditur prodesse parvulo fides eorum, a quibus consecrandus offertur. Et hoc ecclesiæ commendat "saluberrima" auctoritas, ut ex eo quisque sentiat quid sibi prosit fides sua, quando in aliorum quoque beneficio ⁴⁰, qui propriam nondum habent ⁴¹ potestatem, commoda sit.

C. VIII. *Per fidem et baptisma justificamur a peccatis,*

Idem de baptismo parvulorum, lib. I, c. 32 et 33 ⁴².

Filius Dei carnem peccati ⁴³ suscepit, et pœnam sine culpa, ut in carne peccati et culpa solveretur et pœna. Per fidem ergo et baptismum ejus a peccato homo per justificationem, et a morte liberatur per resurrectionem. § 1. Parvuli etiam baptizati inter credentes reputantur per sacramenti virtutem, et offerentium responsionem. Qui vero non sunt baptizati, inter non credentes judicantur ex evangelio Joannis ⁴⁴ : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.*

C. IX. *Per aquam baptismi de terreno fit homo cœlestis.*

Item Ambrosius lib. I, de sacramentis, c. 4 et 5.

Per aquam ⁴⁵ baptismi transitus est a ⁴⁶ terrenis ad cœlestia. Hoc ⁴⁷ est enim Pascha, id est transitus ejus, transitus a peccato ad vitam, a ⁴⁸ culpa ad gratiam, ab inquinamento ad sanctificationem. Qui per hunc ⁴⁹ fontem transit, non moritur, sed resurgit. § 1 Non omnis aqua sanat, sed aqua ⁵⁰ "sanat", quæ habet gratiam Christi ⁵¹. Aliud est elementum,

NOTATIONES CORRECTORUM

C. VII. ^b Beneficio : Eadem lectio est apud Ivonem, in Panormia, ei in originali ad marginem. In textu autem est : *beneficium, qui propriam non habent, potest aliena commodari.*

C. VIII. ^c Caput hoc est summa verborum B. Augustini in locis indicatis.

^d Carnem peccati : Apud B. Augustinum longe plenius et rectius. *Dominus autem, inquit, in carnem suam non peccatum transtulit tanquam venenum serpentis, sed tantum transtulit mortem, ut esset in*

similitudine carnis peccati pœna sine culpa, unde in carne peccati et culpa solveretur et pœna. Multum igitur interest inter carnem peccati, et similitudinem carnis peccati. Quod explicans B. Augustinus, cum alibi sæpe, tum potissimum sermone 48, de verbis Domini, addebat tamen : *si ergo similitudo carnis erat peccati, non caro peccati, quomodo, ut de peccato damnaret peccatum in carne: solet et similitudo capere nomen ejus rei, cujus est similitudo.*

DIST. IV. C. III. ¹⁷ naturaliter : Edd. coll. o. ¹⁸ Ephes. c. 2, v. 3. ¹⁹ et nos : absunt ab Iv. Pan. ²⁰ liberabitur : Edd. coll. o. ²¹ Iv. Pan. l. 1, c. 9. Decr. p. 1, c. 27. Petr. Lomb. l. 4, dist. 4 et 9. ²² jam : Iv. — Edd. coll. o. ²³ si sine : Ed. Bas. ²⁴ ignis æterni sempiterno supplicio : orig. — IV. ²⁵ habeant : Ed. Bas. — habent : Edd. vell. ²⁶ ex : Edd. coll. o. et nat. : absunt a Pan. ²⁷ contraxerunt : Edd. Lugdd. II, III. = C. IV. ²⁸ cf. supra de pœn. D. 1, c. 41. = C. V. ²⁹ Iv. Pan. l. 1, c. 10. Decr. p. 1, c. 49. ³⁰ prodierant : Iv. = C. VI. ³¹ Iv. Pan. l. 1, c. 11. Decr. p. 1, c. 50. ³² quæ : Ed. Bas. ³³ fidei justit. Dei : Iv. Pan. — Edd. coll. o. ³⁴ sanctificationem : ead. — ead. ³⁵ add. : tempore : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³⁶ constitutus : Edd. coll. o. = C. VII. ³⁷ Iv. Pan. l. 1, c. 12. Decr. p. 1, c. 120. ³⁸ se : Iv. Pan. — Edd. coll. o. ³⁹ cognoscere potuerint : ead. — Iv. ⁴⁰ habeat : Ed. Rom. mendose. = C. VIII. ⁴¹ Joan. c. 3, v. 5. = C. IX. ⁴² qui per hunc fontem transit, transit a terrenis : orig. ⁴³ de : Edd. coll. o. ⁴⁴ Ideo Pascha transitus dicitur; hic transitus est de pecc. etc. : ead. ⁴⁵ de culp. —, de inqu. : ead. ⁴⁶ hanc aquam : Edd. coll. o. ⁴⁷ illa : ead. ⁴⁸ Dei : Ed. Arg.

aliud consecratio; aliud opus, aliud operatio. Aqua A opus est: operatio Spiritus sanctus est. Non sanat aqua, nisi Spiritus sanctus descenderit⁶⁹, et aquam illam consecraverit⁷⁰, sicut legisti, quod, quum Dominus noster Jesus Christus formam baptismatis daret, venit ad Joannem, et ait illi Joannes⁷¹: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me? respondit illi Christus⁷²: 'Sine modo', sic enim decet nos implere omnem justitiam. Vide⁷³, quia omnis justitia in baptismo constituta est. Ergo quare Christus descendit, nisi ut caro ista mundaretur, caro, quam suscepit de nostra conditione? Non enim ablutio peccatorum⁷⁴ 'suorum' Christo necessaria erat⁷⁵, qui peccatum non fecit: sed nobis erat necessaria, qui peccato manemus⁷⁶ obnoxii. Et paulo post: § 2. Descendit Christus: descendit et Spiritus sanctus. Quare⁷⁷ Christus prior descendit, postea Spiritus⁷⁸, quum forma et usus baptismi hoc habeat, ut ante fons consecratur, et tunc descendat 'qui' baptizandus est? Et paucis interjectis: § 3. Christus autem ante descendit, secutus est Spiritus⁷⁹; qua ratione? ut nunquam⁸⁰ ipse egere Dominus Jesus sanctificationis mysterio videretur, sed⁸¹ sanctificaret ipse, sanctificaret et Spiritus⁸².*

C. X. *Aqua baptismi non purgaret peccata, nisi tactu dominici corporis esset sanctificata.*

Item Chromatius¹ in Matthæum, c. 6.

Nunquam aquæ⁸³ baptismi purgare peccata credentium potuissent, nisi tactu dominici corporis sanctificata fuissent.

C. XI. *Generale baptismum non nisi sabbato sancto Paschæ et Pentecostes celebretur.*

Item Siricius Papa Himerio Tarraconensi, epist. I⁸⁴.

II Pars. Non ratione auctoritatis alicujus, sed sola temeritate præsumitur, ut passim ac libere Natalitiis⁸⁵ Christi, seu Apparitione⁸⁶, nec non

et⁸⁷ Apostolorum seu martyrum festivitatibus, innumeræ, ut asseris, plebes baptismi⁸⁸ mysterium consequantur, quum hoc sibi privilegium et apud nos, et apud omnes ecclesias dominicum specialiter Pascha defendat cum una⁸⁹ Pentecoste.

C. XII. *De eodem.*

Item Leo Papa universis Episcopis per Siciliam constitutis, epist. IV, c. 5⁹⁰.

Duo tempora, id est Pascha et Pentecoste, ad baptizandum a Romano Pontifice legitime sunt præfixa. Unde, quia manifestissime patet⁹¹, baptizandis in ecclesia electis hæc duo tempora⁹², de quibus locuti sumus, esse legitima, dilectionem vestram monemus, ut nullos alios dies huic observatiæ misceatis.

B C. XIII. *Quare in prædictis temporibus baptismus celebretur.*

Idem in eadem epistola, c. 3⁹³.

Proprie in morte crucifixi, et in resurrectione et mortuis potentia baptismi novam creaturam coadidit⁹⁴ ex veteri, ut in renascentibus et morti Christi operetur, et vita, dicente beato apostolo Paulo⁹⁵: *An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem⁹⁶, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam patris, ita et nos in novitate vite ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus, et cetera, quæ latius magister gentium ad commendandum sacramentum baptismatis disputavit, ut appareret, ex hujus doctrinæ spiritu regeneranda filii hominum, et in Dei filios adoptandis illum diem 'esse'⁹⁷ et illud tempus electum, in quo per similitudinem formamque mysterii ea, quæ geruntur in membris, his, quæ in ipso⁹⁸ sunt capite gesta, congruerent⁹⁹, dum in baptismatis regu et mors intervenit interfectione¹⁰⁰ peccati, et sepul-*

C

NOTATIONES CORRECTORUM.

IC. IX. • *Ergo quare*: Hæc usque ad vers. Non enim, emendata sunt ex B. Ambrosio. Antea legabatur: *Christus ad baptismum descendit, non ut caro mundaretur, quam suscepit de nostra conditione*. Multis etiam aliis locis in capite hoc restituta est vera lectio.

C. X. ¹ *Chromatius* - Antea citabatur Chrysostomus⁸⁴, apud quem non est inventum, sed in fragmentis Chromatii.

C. XII. ⁵ Prior pars hujus capituli usque ad vers. *Unde quia*, non est iisdem omnino verbis in epistola. Sed in Codice canonum est rubricæ loco ad hoc caput, et refertur in conc. Moguntino I, c. 4.

DIST. IV. C. IX. ⁶⁹ *descendat*: Edd. coll. o. — add.: *in eam*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁷⁰ *consecraret, sic legitur*: Edd. coll. o. ⁷¹ *Matth. c. 3, v. 14.* ⁷² *Jesus*: Edd. coll. o. ⁷³ *Vide quæ (quid*: Edd. Lugdd.) *sit omnis justitia*: ead. — *ita ead.* ⁷⁴ *peccati*: ead. ⁷⁵ *fuit*: ead. ⁷⁶ *eramus*: ead. ⁷⁷ *add.: utem*: ead. ⁷⁸ *add.: sanctus*: ead. ⁷⁹ *ita ead.* ⁸⁰ *non quasi*: Edd. Arg. Bas. ⁸¹ *sed ut*: Edd. coll. o. ⁸² *add.: sanctus*: ead. = C. X. ⁸³ *ita ead.* — Petr. Lomb. I, 4, dist. 3. ⁸⁴ *aqua — possid — fuisse*: Edd. coll. o. = C. XI. ⁸⁵ *scr. A. 385.* — Burch. I, 4, c. 5 Ivo Pan. I, 4, c. 16. Decr. p. I, c. 58, et 200. Petr. Lomb. ib. ⁸⁶ *in nativitate* Edd. coll. o. — *natalitio*: Ivo Pan. et Decr. c. 58. ⁸⁷ *apparitionis*: orig. ⁸⁸ *abest ab Iv.* ⁸⁹ *baptizantur*: Ed. Arg. — *baptizantur*: Edd. rell. ⁹⁰ *suo*: Burch. — Ivo Decr. c. 58. — *Sancta*: Edd. Lugdd. II, III. — *sancto*: Edd. rell. — Ivo Pan. = C. XII. ⁹¹ *Ep. 16. (E. Baller.) ser. A. 447.* — *Priora cap. verba sunt rubrica cap. in Coll. Hisp. et ap. Dionys., et referuntur ab Ans. I, 9, c. 13; reliqua sunt ap. Reg. I, 1, c. 264. Burch. I, 4, c. 2, et Iv. Decr. p. 1, c. 197.* — Coll. tr. p. I, c. 1, c. 4. ⁹² *apparet*: Edd. Arg. Bas. ⁹³ *add.: i, e. Pascha et Pentecosten*: Reg. Burch. Iv. = C. XII. ⁹⁴ *Iv. Decr. p. 1, c. 45.* ⁹⁵ *condit*: Coll. Hisp. — Ball. — Iv. — ⁹⁶ *verba: beato et Ap.*: abest ab h. — cf. Rom. c. 6, v. 4, seqq. ⁹⁷ *morte*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁹⁸ *abest. a Coll. Hisp.* ⁹⁹ *Chrism*: Edd. Arg. Bas. ¹⁰⁰ *congruere*: Edd. coll. o. ¹⁰¹ *interfectionem*: Edd. Arg. Bas.

ram triduanam imitatur trina demersio, et ab aquis A elevatio resurgens instar est de sepulcro. Ipsa igitur operis qualitas docet, celebrandæ ⁸¹ generaliter gratiæ eum esse legitimum diem, in quo orta ⁸² est et virtus muneris, et species actionis. § 1. Ad cuius rei confirmationem plurimum valet quod ipse Dominus Jesus Christus postea, quam resurrexit a mortuis, discipulis suis (in quibus omnes ecclesiarum præsules docebantur) et formam et potestatem tradidit baptizandi, dicens ⁸³: *Euntes ergo nunc* ⁸⁴ *docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* De quo utique eos ante ⁸⁵ passionem potuisset instruere, nisi proprie voluisset intelligi, regenerationis gratiam ex sua ⁸⁶ resurrectione cœpisse. § 2. Additur sane huic observantiæ etiam Pentecostes ex adventu Spiritus sancti sacra ⁸⁷ solemnitas, quæ de paschalis festi pendet articulo, et, quum ad alios dies alia festa pertineant, hæc ⁸⁸ semper ad eum ⁸⁹ diem, qui resurrectione Domini est insignis, occurrit, porrigens quodammodo auxiliantis gratiæ manum, et ⁹⁰ eos, quos a die Paschæ aut molestia infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut navigationis difficultas interclusit ⁹¹, invitat ⁹², ut quibuslibet necessitatibus impediti desiderii sui effectum dono Spiritus sancti consequantur. *Et infra c. 4. § 3.* Hoc autem nos non ex nostra persuasionem defendere, sed ex apostolica auctoritate servare, satis idoneo probamus exemplo, sequentes B. apostolum Petrum, qui in eo ⁹³ die, quo omnium ⁹⁴ credentium numerum promissus Spiritus sancti replevit adventus, trium millium populum sua prædicatione conversum lavacro baptismatis consecravit. Quod sancta scriptura, quæ Apostolorum actus continet, fideli historia docet, dicens ⁹⁵: *His auditis compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et "ad reliquos Apostolos": Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: Pœnitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine* ⁹⁶ *Jesu*

Christi in remissionem peccatorum ⁹⁷ *et accipietis donum Spiritus sancti.*

C. XIV. *De eodem.*

Item in eadem epistola, c. 6 ⁹⁸.

Si quis autem Epiphaniæ festivitatem (quæ in suo ordine debito honore veneranda est) ob hoc existimat ⁹⁹ privilegium habere baptismatis, quia hoc quidam putant, quod in eadem die Dominus ad baptismum sancti ¹⁰⁰ Joannis accesserit, sciat illius baptismi aliam gratiam, et ¹⁰¹ aliam fuisse rationem, nec ad eandem pertinuisse virtutem, qua per Spiritum sanctum renascuntur de quibus dicitur ¹⁰²: *qui non ex sanguinibus* ¹⁰³, *neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* Dominus enim nullius ¹⁰⁴ indigens remissione peccati, nec quærens remedium renascendi, sic voluit baptizari, quomodo voluit ¹⁰⁵ circumcidi, hostiamque pro ¹⁰⁶ se emendationis offerri, ut qui factus erat ex muliere (sicut Apostolus ¹⁰⁷ ait) fieret *et sub lege, quam non venerat solvere, sed adimplere* ¹⁰⁸ *et implendo finire, sicut "beatus" Apostolus prædicat, dicens* ¹⁰⁹: *Finis autem legis Christus* ¹¹⁰ *ad justitiam omni credenti.* Baptismi autem sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens se docuit esse principium, et tunc regenerationis potentiam sanxit, quando de latere ipsius ¹¹¹ profluxerunt sanguis redemptionis et aqua baptismatis.

C. XV. *In solennitate paschali et Pentecostes catechumeni baptizentur.*

Item ex Concilio Gerundensi, c. 4 ¹¹².

De catechumenis baptizandis id statutum ¹¹³ est, ut ¹¹⁴ in Paschæ ¹¹⁵ solennitate vel Pentecostes ¹¹⁶, quanto ¹¹⁷ majoris celebritatis major celebritas est, tanto magis ¹¹⁸ ad baptizandum veniant; ceteris solennitatibus infirmi tantummodo ¹¹⁹ debeant baptizari, quibus ¹²⁰ quocumque tempore convenit baptismum non negari.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIII. ⁹¹ *invitat*: Ivo habet: *invitans*. Sed in originali est: *intercussit invitos* †, *aut quibuslibet necessitatibus impeditis, desiderii etc.*

C. XV. ¹ *Restitutum caput est ex suo originali.*

DIST. IV. C. XIII. ⁸¹ *celebrandum*: Ed. Bas. ⁸² *ornata*: Coll. Hisp. ⁸³ Matth. c. 28, v. 19. ⁸⁴ *ergo nunc*: absunt ab Iv. ⁸⁵ *et ante*: Iv. — Edd. coll. o. ⁸⁶ *abest* a Bohm. ⁸⁷ *sacrata*: Coll. Hisp. — Baller. — Iv. ⁸⁸ *hoc*: Ed. Bas. ⁸⁹ *eundem*: Coll. Hisp. ⁹⁰ *ut ii*: ead. ⁹¹ *intercludit*: Edd. Arg. Bas. — ita Baller. — † ita Coll. Hisp. ⁹² *ipso*: Baller. — Iv. — Ekl. coll. o. ⁹³ *omnem*: iid. — id. — Coll. Hisp. ⁹⁴ Act. c. 2, v. 37, seq. ⁹⁵ *discipulos et apostolos*: Edd. Arg. Bas. ⁹⁶ *add.*: *Domini nostri*: Edd. coll. o. ⁹⁷ *add.* *omnium pecc. vestrorum*: ead. — *pecc. vestrorum*: Baller. — Vulg. = C. XIV. ⁹⁸ Ivo Pan. l. 1, c. 48. Decr. p. 1, c. 47. ⁹⁹ *æstimat*: Baller. — Ivo Pan. — Edd. Arg. Bas. ¹⁰⁰ *abest* ab Edl. lisd. ¹⁰¹ *abest* a Coll. Hisp., Baller., Iv. ¹⁰² Joan. c. 1, v. 13. ¹⁰³ *sanguine*: Coll. Hisp. — Baller. ¹⁰⁴ *illius*: Bohm. ¹⁰⁵ *et vol.*: Coll. Hisp. — Baher. — Iv. — Ed. Bas. ¹⁰⁶ *per emundatione*: Edd. coll. o. ¹⁰⁷ Galat. c. 1, v. 4. ¹⁰⁸ *implere*: Coll. Hisp. — Baller. — Iv. Decr. — Ed. Arg. — cf. Matth. c. 5, v. 17. ¹⁰⁹ Rom. c. 10, v. 4. ¹¹⁰ *add.*: *est*: Edd. coll. o. ¹¹¹ *ejus*: Edd. Arg. Bas. = C. XV. ¹¹² hab. A. 517. — Ivo Pan. l. 1, c. 20. Decr. p. 1, c. 60. ¹¹³ *decretum*: Iv. — Edd. coll. o. ¹¹⁴ *add.*: *quia*: Coll. Hisp. ¹¹⁵ *paschali festivitatem*: Edd. coll. o. ¹¹⁶ *natalis Domini*: Coll. Hisp. ¹¹⁷ *quanto* — *mag.*: absunt ab Iv. — *quando magis solennitatis major celebr. est, variores ad baptizandum veniunt*: Coll. Hisp. ¹¹⁸ *tantum debent*: Iv. Pan. — Edd. coll. o. ¹¹⁹ *quibus* — *neg.*: absunt ab Iv.

C. XVI. *Necessitate cogente quolibet tempore baptizare licet.*

Item Leo Papa, epist. IV, c. 6^k 120.

Si ¹²¹ qui necessitate mortis, ægritudinis, obsidionis, persecutionis et naufragii urgentur, omni tempore debent baptizari.

C. XVII. *Nisi necessitate cogente inter Pascha et Pentecostem nullus baptizare præsumat.*

Item Gelasius Papa Clero et Plebi Tarentino¹ 122.

Venerabilis ¹²³ baptismi sacramentum non nisi in festivitate paschali et Pentecostes tradere præsumat episcopus; exceptis iis ¹²⁴, quibus urgente mortis periculo, talibus oportet, ne in æternum pereant, remediis subveniri.

C. XVIII. *De eodem.*

Idem Gelasius epistola ad Episcopos Lucaniæ, c. 12¹²⁵.

Baptizandi sibi quisquam ¹²⁶ passim quocumque tempore nullam credat inesse fiduciam, præter paschale festum, et Pentecostes venerabile sacramentum, excepto duntaxat gravissimi languoris incursu, in quo verendum est ne, morbi crescente periculo, sine remedio salutari fortassis ægrotans exitio præventus abscedat.

C. XIX. *Non nisi sacerdos baptizare præsumat.*

Item Isidorus de officiis, l. II, c. 24¹²⁷.

Constat, baptismum solis sacerdotibus esse tractandum ¹²⁸, ejusque mysterium nec ipsis diaconis explorari est licitum absque episcopo vel presbytero, nisi his procul absentibus ultima languoris necessitas ¹²⁹ cogat. Quod et laicis fidelibus plerumque permittitur, ne ¹³⁰ quisquam sine remedio salutari de sæculo evocetur. *Item Gelasius Papa¹³¹ : § 1. Diaconos quoque propriam, etc., ut supra in tractatu ordinandorum, ubi de reverentia diaconorum erga sacerdotes agitur.*

C. XX. *Non præsumat mulier baptizare.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 99, et 100¹³².

III Pars. Mulier, quamvis docta et sancta, viros in conventu docere, vel aliquos baptizare non præsumat ¹³³.

Gratian. *Nisi necessitate¹³⁴ cogente. Unde Urbanus Papa II¹³⁵ : Super quibus consulit, etc., ut supra in tractatu conjugii, ubi de compatribus agitur.*

C. XXI. *Etiam laici necessitate cogente baptizare possunt.*

Item Augustinus ad Fortunatum¹³⁶.

In necessitate, quum episcopi, aut presbyteri, aut quilibet ministrorum non inveniuntur, et urget periculum ejus, qui petit ¹³⁷, ne sine isto sacramento hanc vitam finiat, etiam laicos solere dare sacramentum, quod acceperunt, solemus audire.

C. XXII. *De eodem. [PALEA.]*

Item ex Decreto Martini Papæ III¹³⁸.

« Quicumque presbyter in provincia propria, et in alia, vel ubicumque inventus fuerit, commendatum sibi infirmum baptizare noluerit, vel pro intentione itineris, vel de alia aliqua excusatione, et sic sine baptismo moritur, deponatur. »

C. XXIII. *Non reiteratur baptismus, quod a pagano ministratur.*

Item Isidorus¹³⁹.

Romanus Pontifex non hominem judicat, qui baptizat, sed spiritum Dei subministrare gratiam baptismi, licet paganus sit, qui baptizat.

C. XXIV. *De eodem.*

Item Nicolaus ad consulta Bulgarorum, c. 104¹⁴⁰.

A quodam Judæo ¹⁴¹, nescitis utrum Christiano, an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid de ¹⁴² iis sit agendum consultitis. Hi profecto, si in nomine S. Trinitatis, vel tantum in

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI. ¹ Apud B. Leonem sententia hujus capituli est post c. Duo tempora, et ante c. Si quis autem, sup. ead.

C. XVII. ¹ In epistola Gregorii II, clero et plebi Thuringiæ, unde citat Ivo (quamvis et Gelasii esse potuerit), et in conc. Wormaciensi, unde Burchardus, legitur: Sacrosancti baptismi, itemque apud Ivo nem c. 202. In carite autem 63 est: Generalis,

et in margine: Venerabilis.

C. XXIII. ¹ De hoc capite dictum est sup. c. 1, qu. 1. Si quis per ignorantiam.

C. XXIV. ¹ Judæo: Apud Algerum est: et audio. Verum in originali post hoc caput sequuntur verba hæc: sed primum, utrum Christianus, an paganus ipse Judæus exsisterit, vel si postmodum factus fuerit Christianus, investigandum est

DIST. IV. C. XVI. ¹²⁰ Hæc est rubrica c. 5, ipsius ep. (cf. supra c. 12.) apud Dionys. — Ans. l. 9, c. 15. — Ivo Pan. l. 1, c. 19. ¹²¹ Hi: Edd. Arg. Bas. = C. XVII. ¹ et Req. l. 2, c. 269. ¹²² Non constat an sit Gelasii. Legitur in libro diurno RR. PP., et in capitulari, dato a Greg. II. Martiniano et Georgio, et in ejusd. ep. a Corr. cit. (Mans. t. 12.) — Burch. l. 4, c. 7. Ans. l. 6, c. 47 Ivo Pan. l. 1, c. 21. Decr. p. 1, c. 63. ¹²³ Generalis: Ivo Decr. ¹²⁴ exceptis ægritudine laborantibus: Ans. l. 4, c. 4. Ans. l. 9, c. 12. Ivo Decr. p. 1, c. 199. ¹²⁵ quisquam: Coll. Hisp. = C. XIX. ¹²⁷ Ivo Pan. l. 1, c. 23. Decr. p. 1, c. 57. Petr. Lomb. l. 4, dist. 6. ¹²⁶ traditum: orig. — Ivo. — Ed. Bas. ¹²⁹ necessitudo: Ivo. ¹³⁰ nec eroc.: absunt ab Ivo Pan. ¹³¹ cf. D. 93, c. 15. = C. XX. ¹³² Compositum est ex c. 37. (cf. c. 29, D. 25, et Coll. ibi cit.) et 41. Statut. eccl. aut. — cf. ad c. 9. D. 18. (Ivo Pan. l. 1, c. 25. Decr. p. 1, c. 63.) ¹³³ præsumet: Edd. Arg. Bas. ¹³⁴ add.: mortis: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹³⁵ cf. C. 30, qu. 3, c. 4 = C. XXI. ¹³⁶ Ipsum non est ap. Aug.; sunt tamen similia quædam in ep. ad Fortunatum (ep. 235. Ed. Maur.) — Ivo Pan. l. 1, c. 26. Decr. p. 1, c. 191. (: ex libro ad Fortunatum). ¹³⁷ perit: Bohm. = C. XXII. ¹³⁸ In Ed. Arg. ascribitur Martino P. simpliciter; in Ed. Arg.: Fabiano. Non exstat ap. Martinum III., neque in Capp. Martini Brac., simile tamen est apud Theodulph. Aurel. c. 27. (Mansi t. 15.) — Burch. l. 4, c. 47. Ans. l. 9, c. 54. Ivo Decr. p. 1, c. 241. Polyc. l. 3, t. 10. = C. XXIII. ¹³⁹ cf. ad c. 59. C. 1, qu. 1. = C. XXIV. ¹⁴⁰ scr. A. 865. — Ivo Pan. l. 1, c. 29. ¹⁴¹ de verit. corp. et sang. Doum. t. 3, c. 6. ¹⁴² inde: Edd. coll. o.

Christi nomine, sicut in Actibus Apostolorum legimus ¹⁵², baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut sanctus exponit Ambrosius ¹⁵³ consiat ¹⁵⁴, eos non esse denuo baptizandos.

C. XXV. *Sicut per bonam, ita per malam ministrum æque baptismata ministrantur.*

Item Augustinus contra Cresconium Grammaticum, lib. III, c. 6 ¹⁵⁵.

Si inter bonos ministros, quam sit alius alio melior, non est melior baptismus, qui ¹⁵⁶ per meliorem datur, nullo modo est malus, qui etiam per malum datur, quando ¹⁵⁷ idem baptismus datur, et ideo per ministros dispares Dei munus æquale est, quia non illorum, sed ejus est.

C. XXVI. *Non meritum ministrorum, sed virtus Christi in baptismo operatur.*

Item super Joannem in part. 1, tractat. V, ad t. 1 ¹⁵⁸.

Baptismus talis est, qualis ille est, in cujus potestate datur, non qualis est ille, per cujus ministerium datur. Item ibidem : § 1. Quid noverat Joannes Baptista? Dominum ¹⁵⁹. Quid non noverat? potestatem Domini baptismi in nullum hominem a Domino transiuram; sed ministerium plane transiurum; potestatem a Domino in neminem ministro-rum ¹⁶⁰, ministerium ¹⁶¹ et ¹⁶² in bonos, et in malos. Non exhorreat columba ministerium malorum; respiciat ¹⁶³ Domini potestatem. Quid ¹⁶⁴ tibi faciat malus minister, ubi bonus est Dominus? Quid te impedit malitiosus præco, ubi benevolus ¹⁶⁵ est iudex? Item infra : § 2. Neque ¹⁶⁶ qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Item ibidem : § 3. Ego dico ¹⁶⁷, et nos dicimus omnes, quia justos oportet esse omnes ¹⁶⁸, per quos baptizatur, justos ¹⁶⁹ oportet esse tanti iudicis ministros, si ministrare ¹⁷⁰ juste voluerint. Si autem noluerint esse justus qui in cathedra Moysi sedent; securum me facit ¹⁷¹ magister meus, de quo spiri-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVI. • *Ego dico* : Sic etiam Ivo; sed in originali : *Et ego, et omnes dicimus, quia justos oportet esse tanti iudicis ministros. Sicut ministri justus, si volunt. Si autem noluerint, etc.* Sunt autem partes hujus capituli ex eodem tractatu quinto hinc inde collectæ.

DIST. IV. C. XXIV. ¹⁵² legitur : cæd. — cf. Act. c. 2, et 19. ¹⁵³ de Spir. sanct. l. 1, c. 3. ¹⁵⁴ quia non illorum, sed ejus est, rebaptizari non debent : Edd. coll. o. — et omissis verbis : *teb — deb.* : Ivo Pan. = C. XXV. ¹⁵⁵ Iv. Pan. l. 1, c. 30. Decr. p. 1, c. 160. ¹⁵⁶ quando idem baptizatur : Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁵⁷ quoniam : Ed. Bas. = C. XXVI. ¹⁵⁸ Ivo Pan. l. 1, c. 31. Decr. p. 1, c. 156 — 159. Petr. Lomb. l. 4, dist. 5. ¹⁵⁹ add. : nostrum : Edd. coll. o. ¹⁶⁰ add. : venire : Ed. Bas. — transiuram : Edd. rell. ¹⁶¹ sed min. : Edd. coll. o. ¹⁶² abest ab iisd. pr. Lugd. II, III, ¹⁶³ sed recipiat : Ed. Arg. — sed resp. : Edd. rell. ¹⁶⁴ add. : igitur : Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁶⁵ bonus : Ed. Arg. ¹⁶⁶ 1 Cor. c. 3, v. 7. ¹⁶⁷ abest ab Ed. Bas. — Iv. — omnes — esse : absunt a Bohm. ¹⁶⁸ quia just. : Iv. — Ed. Bas. ¹⁶⁹ sicut ministri justus, si volunt : Iv. ¹⁷⁰ fecit : Edd. coll. o. — Iv. ¹⁷¹ dicit : cæd. — id. ¹⁷² Joan. c. 1, v. 33. = C. XXVII. ¹⁷³ Dum : Ivo Decr. p. 1, c. 160. ¹⁷⁴ vel ex : Edd. Bas. Par. Lugd. I. ¹⁷⁵ abest ab Edd. Lugd. II, III. ¹⁷⁶ mala : Ed. Bas. ¹⁷⁷ toleratur palea : Iv. — tolerantur palea : Edd. coll. o. ¹⁷⁸ hoc : hic est : Ed. Arg. — hunc, qui : Edd. rell. — Iv. = C. XXVIII. ¹⁷⁹ Ivo Decr. p. 1, c. 160. — Id. ib. c. 233, et Burch. l. 4, c. 39, ex Rothomagensi. ¹⁸⁰ Hi : Iv. c. 160. — Edd. Arg. Bas. ¹⁸¹ add. : sunt : Edd. Arg. Ven. I, II. ¹⁸² baptizantur : Iv. c. 160. ¹⁸³ ad catholicam : Iv. ib. — ad cath. fidem : Edd. coll. o. ¹⁸⁴ quidam : Ed. Lugd. II. ¹⁸⁵ teneant : Edd. coll. o. ¹⁸⁶ abest ab Iv. ib. ¹⁸⁷ fermentur. id. ib. — Edd. coll. o. ¹⁸⁸ et : id. — cæd. pr. Arg. in qua omittit. : et heb. ¹⁸⁹ cum euch. : Edd. coll. o. = C. XXIX. ¹⁹⁰ Non videtur esse Augustini. — Iv. Pan. l. 1, c. 28. (usque ad : abnegantes) Decr. p. 1, c. 165. ¹⁹¹ abest ab Ed. Arg. ¹⁹² baptizant : orig. — Iv. — Edd. coll. o. ¹⁹³ qui : cæd. ¹⁹⁴ et est : absunt ab Iv. ¹⁹⁵ add. : salutarem et : Ed. Arg.